河南省财政厅文件

豫财非税 (2018J 12 号

河南省财政厅

关于升级政府非税收入征收管理系统

推动政府非税收入网上缴款工作的通知

各省辖市、有关县(市)财政局:

根据《中共河南省委办公厅河南省人民政府办公厅关于印

发 〈深化"一网通办"前提下"最多跑一次"改革推进审批服务

便民化实施方案 〉 的通知 )) (厅文 (2018J 18 号) ，为深化"放

管服"改革，推进"互联网十政务运行"，省财政厅对政府非税

收入征收管理系统(以下简称非税收入征收管理系统)进行了功

能完善，实现了通过河南政务服务网网上缴款，拓展了代收银行

网银、支付宝等缴款渠道。经研究，决定对全省非税收入征收管

一 1 一

理系统进行升级并推广非税收入网上缴款业务。现将有关事项通

知如下:

一、系统升级内容和时间

(一)系统升级内容

升级非税收入征收管理系统执收单位端，增加在 《 河南省政

府非税收入专用缴款通知书 》 上打印电子缴款码功能。系统升级

后，将于 2018 年 9 月 1 日起在全省范围内正式启用 20 位电子缴

款码。缴款义务人可通过河南政务服务网，使用电子缴款码进行

网上缴款，实现"一网通办"。

升级非税收入征收管理系统财政管理端，一是增加支付宝缴

款相关数据查询，方便财政与银行对账;二是增加对电子缴款码

功能的支持，方便群众网上缴款。系统升级后，财政管理端"非

税收入综合查询"的缴费类别中增加"支付宝"方式，银行日核

对单中收入类型增加"支付宝"方式。

升级非税收入征收管理系统网上缴款，增加代收银行网银、

支付宝等缴款功能。系统升级后，缴款义务人在使用河南政务服

务网、河南省公安厅交通管理局交通安全综合服务管理平台、交

管 12123 手机 APP 缴费时可选择通过代收银行网银、支付宝

缴款。

(二)系统升级时间和方式

非税收入征收管理系统系统升级时间为 2018 年 8 月 25 日到

8 月 28 日。具体时间由各市(县)与本级的非税收入征收管理

系统运维服务商协商确定。

8 月 23 日 ， 省厅统 一通过文件传输系统向各市(县)财政

部门信息管理机构发放升级脚本和相关文档，具体由各市(县)

财政部门信息管理机构会同非税管理机构自行组织技术人员进行

系统升级。

二 、 网上缴款操作流程

(一)缴款义务人登陆"河南政务服务网"，注册登录;

(二)选择首页→便民超市→纳税缴费→非税缴纳，点击后

输入 20 位电子缴款码及验证码后选择 【查询缴款L

( 三)核对项目信息无误后，点击 【确认缴款】，选择缴款方

式 【支付宝】 或 【银行网银】 ;

(四)选择 【支付宝 】 方式，则会出现二维码界面，缴款义

务人用手机扫码支付即可，没有手机端的缴款义务人可以选择用

账户和支付密码进行缴款;选择 【银行网银】 则跳转到银行网银

界面，按正常的网银支付流程完成缴款。

三、相关工作要求

(一 ) 充分认识电子缴款码对非税收入 "一 网通办" 工作重

要性

电子缴款码是政府非税收入收缴管理中执收项目的全国统一

电子标签，是财政信息化标准规范体系的重要内容，为实现执收

项目的规范化管理、收入自动化分成和智能化分析奠定了基础 。

通过电子缴款码功能，现阶段可使面向公民个人征收的政府非税

一 3 一

收入实现通过河南政务服务网网上缴款，同时根据其编码规则和

唯一性特征能够使资金自动识别并拆分到对应财政部门的非税收

入财政专户，在分析对账查询中确保资金、项目、执收单位、缴

款人等多重信息的准确匹配 。 因此，各级财政部门要高度重视电

子缴款码功能上线工作，将此项工作作为政府非税收入"一网通

办"中的重要一环，各级财政部门非税管理、信息管理等相关机

构要明确工作目标，划定时间节点，积极排查上线前需要解决的

重点难点问题，主动对接，确保其能够按期上线运行 。

(二)积极推广河南政务服务网非税收入网上缴款功能

按照省政府"互联网十政府运行"有关要求，河南省政务服

务网与非税收入征收管理系统已经完成系统对接，实现"联、通、

办"，部分重点非税收入项目已实现通过河南政务服务网 缴费 。 本

次系统升级，全省电子缴款码功能和代收银行网银、支付宝等缴

款方式上线后，各市(县)将实现通过河南政务服务网缴纳政府

非税收入，实现全省政府非税收入"一网通办"，提高河南政务服

务网非税收入网上缴款功能使用频率 。 各级财政部门要采取 多 种

渠道和方式积极宣传推广非税收入网上缴款功能，一方面鼓励各

执收单位尽早实现政府非税收入项目通过河南政务服务网缴费，

另一方面，增加广大缴款人对网上缴费功能的知悉程度，借助科

技和信息化方式，真正实现让数据多跑路，让群众少跑腿。

(三)切实加强与各代收银行及执收单位的多方联动

各级财政部门要与本级代收银行和执收单位保持密切沟通、

- 4 -

协同联动，督促各代收银行在系统升级、新业务上线期间相关工

作有序运转，保证财政资金和信息传递安全及时准确。同时，各

执收单位要继续秉承便民高效的工作原则，出现问题及时反映、

迅速解决，避免因系统升级等原因影响群众缴费办事效率，确保

各项非税收入收缴业务平稳顺利开展。

各市(县)财政部门要精心部署，切实组织做好非税收入征

收管理系统升级、电子缴款码功能启动和通过河南政务服务网网

上缴费工作。工作进展和完成情况要及时向省财政厅报告，对升

级后的非税收入征收管理系统要跟进测试，发现问题请及时向省

财政厅反馈。

联系人:省厅非税局 梁铁旦 0371- 65808029

省厅信息办张静 0371 - 65808371

附件:河南政务服务网非税收入网上缴款操作手册

一 5 一

附件

河南政务服务网非税收入网上缴款操作手册

一、缴款人通过系统注册进入缴款流程

缴款人持执收单位开具《河南省政府非税收入专用缴款通知

书 》 上的电子缴款码到"河南政务服务网"进行网上缴款。

1. 1 注册用户

1. 1. 1 创建用户

1.输入网址 www.hnzwfw.gov.cn，进入河南政务服务网，

如图 1-1-1-1 所示:

:去础&'经 便民超市 投资项吕审批

3♀ 命 自主 国 组 @
窒自峨d辱 l'扭办理 旅费3均富7 筑业B组主 !;(JL_ .. J自 出"，法

信=写i 出2 ø 自 回 ~
职豆k野然 部属程农 U:剧恶" ll..何吗" 雹 歹远出仔 施"'，唱it9.

图 1-1-1-1

-6-

2. 点击图中右上角注册一一个人注册，如图 1-1-1-2 所

示，进入注册用户界面:

tJb 河南政务服务网
qp ~;'~~~l;;;;i'~"";机四

l 个人账号注册

阻
1 笛建捺号

用户岳 品

自 ,
2 采各认证 3同 曳毒草ff

.1 ;)'.:-;;.".~号写信.习惊奇 n".孚王军下"恨， 7在繁窍呻句甘F峨亭号忍去夺贷~

密西 :0

~ i_f><21…，ji.'!，"亨似4::. *均乎?但是对巴2词时'

确认密码 :0

手.fI\~: 0

图片验证码 已

短信验证码: Ò

我E健漠热吧.. (咽");政知自民9号究苟(.~:生5自均以古

[豆豆7

图 1-1-1-2

。罢。

连山τ带‘为必~

在此页面填写用户名、密码、手机号、验证码及短信验证码

等信息，填写无误，在"我巳阅读并同意《河南政务服务网用户

注册协议))"前打"~"，点击下一步。

1. 1. 2 实名认证

用户创建完毕后，进入图 1-1-2-1 所示页面，在该页面

填写真实姓名和身份证号，选择性别和民族，信息输入无误，点

击认证或暂不实名认证，直接下一步均可，然后系统提示注册成

功，完成注册。

- 7 一

RHm黯13?
i 个人账号注册

。 。 能
1，C';.凰栋号 2、 宗每认证 3 宪远王室主番

悔 '107鸡身簸号安全胜ili王战%;. 为方便礼后我r2l~函 ， 白'务b笠础描骂2客人的.IDí事息，、....ì4Ð管不能lI!l虫， 庵fA~'苔'11

来握军人善可严也锣密.

真实姓名 JL 览传入也和

身份证号 llJ U草钝入周份证号

性别 ♀Õ ~

民族 管 汉族 ·‘

黯器服魏耀麟

图 1-1一 2-1

1. 2 缴款人缴款流程

032?

ì:<: 1;(τ需·为-Øl

1.用户注册成功后，直接进入河南政务服务网，如图 1-2-1:

l :: ~I:l 河南政务服务网
巾伊..四 黯啊'日 φ 龟

宿费 命人办事 法人办事 使民'脚 -刽盛停 船恤'毒 I _^<;，.ø;圃吨础 a

室主
'真可能窑'匠的踉"

⑧驾悄悄悔 ⑧阳描酬 ⑧盹酣盹
....~~咽-..啕 ...眼-..占 明哩'理电王售罩

协rqwqppp 欢迎您
⑧耐酬阳

+晴1.'鹉...

⑨叫证件倍
il，'l:rJ咂H 幢庄吨

⑧…刷
.，~r:.幌.，皇罩.

嚣嚣擅自居事 (…m ⑧阳式民
上汉.. 饺.，简 j'h~严，唱‘四暗 骂"明.1电撞!!I. ~":I

;>018.{I8-og 10:15:10

-E圈噩噩lil1!:温醒翩. 靡鲁 办件ß币' 噩噩部门 审限射闭 状意停份

。 附在赠

。蛐阳

。明用

。跚跚

。 阳刷

0-现
。翩翩

。跚跚

上-!骂篝l!! ;;O?!: 悟..~τ-.

.0 阳帽

图 1-2-1

- 8 一

2. 点击首页，进入如图 1-2-2 所示页面:

法人服务 使民题市 没资项吕京批

作 命 自主 自 毯 @
主回'眩" ?l!办理 锁商.~ IJIi'Jl;JIJ业 1m'"理 准'墅'眼

亏古在王三1 也 ø 国 囹 5
哥毯草'雪锚 您想.... 始舍.... 活得"理 交遵3自行 前'坦吸

图 1-2-2

3. 点击网页下方"便民超市"下的"纳税缴费一一一非税缴

纳"，进入如图 1-2-3 所示页面:

一 9 一

个人跟务 法人服务 役资项目审批

户现k努 教育结到" 企业服务

-6) 甲 :应j ~!lI::E'硝认击'满 应 叫，向阳
鹦"入户 毛'(IL!毡司同认汇搓度量禽 回愤'"'业馆匍愧'旦公示忌'陪 《勿

变量笼'显 筝但忽略认立强睛在徨蜜.. '鹏 、

&51 证件办理 公共靠自搜

因 …lJI:;i.:if~ 白 坷槌
'‘坦ε愧'温'"
也λ揭ε"绍~.F回

, .阳晒翻倒 α酣崎吹入鲸蝉跚跚 x +

, ('J 0 D ht!p:ff202.102.13ð.<l l祖国3 月问向阳哺同时阴阳

口- • x
< Cy 军事篷'组IG.蹲 Q 口 ':). 三

g
同上理t歌 黠歇置3也

同
〈U

今
'
μ

-i
因
国

- 10 一

4. 点击网上缴款，进入缴款页面，如图 1-2-4 所示:

-翻"一明卢牛一飞- ..-咄咄F…巧卢[
电于HU:.z;码;j>λ 组就倍旦司面认 自E款1亏式选择 维款完成确认

电子维舷码 4 10∞017∞∞∞∞3COc

接证码 日二~ rQux ol'f;j;>Il"，，-，~

查询组默

图 1-2-4

5. 在此页面输入电子缴款码，及校验码，点击查询缴款:

进入如图 1-2-5 所示页面，在此页面可以查询到缴款信息:

国 11曳照13? O::~

:附税川附 I 、:二-二侈品I
皿皿~ -皿._-ω卢白白…--0--咱

也于e:~，街旁λ F公:::1;经丛唱'.< !t拟冗rt送l> 到院做究员确认

河南省政府非税收入专用缴款通知书 d孟采幢幢

执行单位‘沟商‘"仲埠备安全俭那精究R洛但纱候 '''''拿1'- 08 月 31B 电子组蚊码:41民剧"院陆础阳揭0<

..~人 " 峨欲人 <1'11'.由于对公测试

稿目第码 项目4骂你 '遭量 路:ti *领

2自1013 厂内舰动事纳倍栓" ，.。 10.00 7000

合计 人民市民写j 貌'自天皇

'局咙

确认锺默 后退

图 1-2-5

6. 点击下方确认缴款，即可进入缴款环节，如图 1-2 二 6

所示:

一 11

副究.莓'强~现 :… ξ织惠n x + 口 。>

< ο0 、 "Hp.f;咽2.102.218.4b击'3，n.p呼 J:ron1"l;问§担崎啦 '-:::'1 、 包衍哥哥华必混 公 口口‘三

忡 ，捕 、 W"'~'J:!;嗣印刷雪 钮!JNJII'M ~m=-τζ皿4-"'. .'!.~~甘 擅自S)~... '\-o l注明.'"歹钳制 d刷.iltwaz阳帽-η刑 、 二.1 ，本 溪 ?ρ 四 O - f!!

'可马叫毡-=空T唱黯蕴噩噩
窃伊>"_JI主 i蹦蹦酶蹦蹦蹦罐罐罐醋噩~-.副矗黯疆一

闹翻
，w:~咳'乃骂骂"在价;m;~• .., 稳对;Jy.'i乙毛.事~J.i缸赋人

组款盘蕃 11400.00 电子擅自由码 : 410000叩阴阳0041573.

组款方式选撵·

o t::f!.!耶'.Ë ':)军慧和劳
'筒iI'-"f'11巨型民

""衷何 黯'"

图 1-2-6

二、缴款人选择银行或支付宝方式缴款

2. 1 缴款方式一银行

1.在此页面选择缴款银行，点击"立即支付"，出现如图

2-1-1所示页面:

安盒警接 二_l:!_咱J

。制削阶R鹏向牲·

&董事责黯辈革喜黠础锦ß!:jt.可峭

G 支付页
告h 该安主制的日期衡绞·

& 重主E锅上的名称壳函，就想峰与瞌且各背q:回1.

是吾地续?

C互区二JL豆豆二J[重挫豆3

图 2-1-1

2. 此页面为安装银行安全证书页面，点击是，等待系统安

装，安装成功后，自动进入如图 2-1-2 页面:

12 一

黯贸E号黑黑

.'MiT芝← 噩嚣I~ti画「
禽F'缸恼。 财淑/f非确

iJ始号 ~l以沟出7仅P∞饭去。歪曲C

订单金额: 70.00

直Hifi件人民币

用户甜行 '1'9丧喂怦兵由t越过

生付臼lIIl， w口 09-01

图 2-1-2

事哼'ilI搜仔〈阿盟支付，

e )\1曲随行。~1.~'玄'才)

黯圄

3. 在此页面核对缴款信息，无误，并选择快捷支付后，点

击下一步，如图 2-1-3 所示:

♂辈的订单 一 i 咖付黯瞌
R尊严g你 阴阳厅带悦

叮.$.g 叫议咀n7田Oü(吩∞33C'-c

口单金融 70周

直付市帕 人民币

1'!iF'!:)行 '1'照'虫'王时~测试

"ii:f苍白'因1 :XIl1-æ-Ol

图 2-1-3

黯蹦

4. 在此页面输入银行卡号，核对卡号，确认无误，点击下

一步，等待系统处理，进入如图 2-1-4 页面:

..荡的叮单

A'"字号铮s 制..，号 ii离

n锦崎~ .a抽剧70Cl(){)1)(1Cl().'1相比

口尊.ait: 10m

茧何汗币联 人民币

Ar"l1U:r. f护累硕雨如费远

j<il'lI'I酌却U 四.01

领联仨.. ~2609曲 创3哺

4民魏黯 {膏e卡

-<... I建馆餐行

酣去预'李杭，.. 18俨..0α，。

明蛐 仁一二 H$
·李矶暴睛'酶 -

七日叩 ……… J …-跚

-E i……一… j

Z嚣瞌黯器国

图 2-1-4

5. 在此页面输入短信附加码，并输入手机收到的手机动态

密码，点击确定，等待系统处理，处理完成，系统提示缴款成

一 13 一

功，如图 2-1-5 所示:

河南省政府非税收入专用缴款通知书

执行'民8 洞"略省楠'法备?全毛主观建究院洛酣慨 细节等 " 月 ::.H 8
词也子!lI1盘，句"'"四~1000咄咄，ao，

继被人 '" 收款人

'也是

平原银行坷，公测试

项目编码 项目备陈 标准 金额

2SK)13 厂内机动车辆栓检蟹 1000 7000

图 2-1-5

6. 缴费成功，可到执收单位开具财政票据 。

2. 2 缴款方式一支付宝

2. 2. 1 支付宝一一两种支付方式(扫码或登录账户付款)

1.直接用支付宝扫描屏幕显示二维码，缴款，如图 2-2-1- 1

所示:

E言如札悟渴盼

得00，00元
，楠1瞄幽酬 钱t~， i:'辘..

一…，一一一一……………………一一……………一直混乱

在.键饲."饵.. 珑 !!!d '~ ~捕"阳，馆"后《伽.".，饵.，

400,00
!，，..r1'1拿〈飞，

回理 10"，， 1
嚣黯蛊 咂
回黯潘岳

内 部鼻息挽驾机饨

f~'掬锥勾"

只 S二

管 wr划俨:jf~)必.，珍仙。;;.，..金衬仰鑫多

;三] 仇句， 如胁时 句盟自 服盟军 鹦军事

-i -i
少
μ

少
μ

图

一 14 一

2. 查看缴款结果，如图 2-2-1-2 所示:

……国嗯--

8旨 tffi节21月1受严
司.. 黯串串

O~;;，二

|伊丽均11二字;二YZJ笛声3号I
向南省破府曾辑牧λ !i llllllll(尴知 11

JÞ.1iMQ ;A! .玛回合量曹幸C剧性咿哩.!!l持战 2白噜 霄 ;,)1 >> ot U

"A 2吃喝恤嗣字啦，~!l量'有黯 .级人

..UIIiIJ‘ l!l fl/at. UI

'牙~;.ç.l冒"呢蝠"

<<:i.比工问挥军1挡住晤

2战.峰工句il}I'i!!禽"

貌 lt A民币!"r. 1 a岳-:'it:: .眩模型E

‘.

咆F…\:1'翼艘，"""盼"耻'"。

绑-:'''DJí tf拽誓 ~"Il;":糖

、'"盆·

~ ..明

g回 孚立了:22222fz 豆豆立立

图 2-2-1-2

2. 2. 2 登录账户付款

1.点击支付宝二维码右边的"露磕睡蹦蹦藤髓"，进入下图"登

录支付宝账户付款"界面，输入"账户名"和"支付密码"点击

"下一步"即可缴费，如图 2-2-2-1 所示 :

噩噩噩

题烈言 |时川崎台

E在使用酣担慨交踵的 主嚣将在睛"后关恼，请皿拙I< !

河南司瞅绍给帽克精蚓昕
400.00元

黯部罩

登录支付宝账户付款 3罪fllf';fJll

iit试孚事民付安

用
酣
睡

账户吕.

手tl号也V部宿

ε记陈户也?

支付密码: 与l(';è-s;百?

L一…一一
部~，九害严曲 直付密码，习，:X.;;!倚在日

回国画圃z=: 画画

图 2-2- 2-1

一 15 一

2. 系统提示缴款成功，如图 2-2-2-2 所示:

12S.46.249.117 筑;:llj>"~.?，ιí'ii，'wn;:r l)'队》川、 ~;:~N~.t三 ，> .j E: 、， 。 如!lT"，'在听'~~常革~l! Q

! j时

河南省政府非税收入专用缴款通知书

执行"也 饵'"雀特"设备安主检房何究目必应纣镶 四吗? 您 " 月 3τ 曰
咆子，霞，电 410000η刷刷XlOS曲-

继被人 99 破3夜λ

戴ii

!?W-U附?对~~刚退

项目绍，电 项目4骂你

2&101~ 厂肉相l坊车辆岔泊'

乐准 ;t，‘矗

1000 7000

图 2-2-2-2

3. 缴费成功，可到执收单位开具财政票据。

信息公开选项:依申请公开

抄送:厅信息化管理办公室。

河南省财政厅办公室 2018 年 8 月 22 日印发

一 16 一 阳
阳
阴
阳

阳
W
阳
阴

盼
阳
阳
阳

脚
阴
阳
阳

帽
附
脱
脱

困
邸
阴
阳

随
即
阴
阳

阳
胁
阴
阳

脚
m
m
m
m

·-······

	2018-08-24 10-18-57_0035
	2018-08-24 10-18-57_0036
	2018-08-24 10-19-02_0037
	2018-08-24 10-19-02_0038
	2018-08-24 10-19-06_0039
	2018-08-24 10-19-06_0040
	2018-08-24 10-19-11_0041
	2018-08-24 10-19-11_0042
	2018-08-24 10-19-15_0043
	2018-08-24 10-19-15_0044
	2018-08-24 10-19-20_0045
	2018-08-24 10-19-20_0046
	2018-08-24 10-19-24_0047
	2018-08-24 10-19-25_0048
	2018-08-24 10-19-29_0049
	2018-08-24 10-19-29_0050